
Gesetz- und Verordnungsblatt 
für das Land Brandenburg  

Teil II – Verordnungen 

28. Jahrgang Potsdam, den 9. Februar 2017 Nummer 5 

Vierte Verordnung zur Änderung der Gewerberechtszuständigkeitsverordnung 

Vom 3. Februar 2017 

Auf Grund des § 155 Absatz 2 der Gewerbeordnung in der Fassung der Bekanntmachung vom 22. Februar 1999 
(BGBl. I S. 202) in Verbindung mit § 6 Absatz 2 und 4 und § 12 Absatz 1 des Landesorganisationsgesetzes vom  
24. Mai 2004 (GVBl. I S. 186), die durch Artikel 2 des Gesetzes vom 10. Juli 2014 (GVBl. I Nr. 28) geändert worden 
sind, § 2 Absatz 3 und 4 der Kommunalverfassung des Landes Brandenburg vom 18. Dezember 2007 (GVBl. I 
S. 286) und § 2 Nummer 7 der Verordnung über wirtschaftsrechtliche Zuständigkeiten vom 7. September 2009 
(GVBl. II S. 604) verordnet der Minister für Wirtschaft und Energie: 

Artikel 1 

Die Anlage zur Gewerberechtszuständigkeitsverordnung vom 17. August 2009 (GVBl. II S. 527), die zuletzt durch 
Verordnung vom 29. März 2016 (GVBl. II Nr. 15) geändert worden ist, wird wie folgt geändert: 

1. Abschnitt I Erläuterungen zum nachfolgenden Verzeichnis wird wie folgt geändert: 

a) In der Angabe zu MWE Ministerium für Wirtschaft und Europaangelegenheiten wird das Wort „Europa-
angelegenheiten“ durch das Wort „Energie“ ersetzt. 

b) Die Angabe „MUGV Ministerium für Umwelt, Gesundheit und Verbraucherschutz“ wird durch die An-
gabe „MASGF Ministerium für Arbeit, Soziales, Gesundheit Frauen und Familie“ ersetzt. 

2. Abschnitt II Verzeichnis wird wie folgt geändert: 

a) In den Nummern 1.4, 1.5, 1.12.1 und 1.44.1 wird jeweils in der Spalte Stelle die Angabe „MUGV“ durch 
die Angabe „MASGF“ ersetzt. 

b) In Nummer 1.14 werden in der Spalte Maßnahme nach dem Wort „Bewachungsgewerbes“ ein Komma 
und die Wörter „Überprüfung der Zuverlässigkeit und Speicherung der Daten“ angefügt. 

c) Nach Nummer 1.14 werden folgende Nummern 1.14a bis 1.14c eingefügt: 

Lfd. Nr. Rechtsgrundlage Maßnahme Stelle 

„1.14a § 34a Absatz 1a Einholung von Auskünften und Abfragen OrdB 

1.14b § 34a Absatz 1b Entgegennahme der Information OrdB 

1.14.c § 34a Absatz 3 Übermittlung des Ergebnisses an den Gewerbe-
treibenden 

OrdB“. 

 



 

d) Nummer 2.3 wird wie folgt gefasst: 

Lfd. Nr. Rechtsgrundlage Maßnahme Stelle 

„2.3 Bewachungsverordnung in der Fassung der Bekanntmachung vom 10. Juli 2003 (BGBl. I 
S. 1378), die zuletzt durch Artikel 1 der Verordnung vom 1. Dezember 2016 (BGBl. I 
S. 2692) geändert worden ist, in der jeweils geltenden Fassung“. 

e) In Nummer 2.3.4 werden in der Spalte Rechtsgrundlage die Wörter „§ 9 Absatz 1 Satz 2“ durch die 
Wörter „§ 9 Absatz 2 Satz 1“ ersetzt. 

f) In Nummer 2.3.5 werden in der Spalte Maßnahme die Wörter „Abfrage des nachrichtendienstlichen  
Informationssystems“ durch die Wörter „Entgegennahme der Meldung über ausgeschiedene Wachper-
sonen“ ersetzt. 

g) Die Nummern 2.3.6 bis 2.3.8 werden wie folgt gefasst: 

Lfd. Nr. Rechtsgrundlage Maßnahme Stelle 

„2.3.6 § 13 Absatz 2 Entgegennahme der Anzeige über den Waffen-
gebrauch 

OrdB 

2.3.7 § 13a Entgegennahme der Anzeige über die Personen OrdB 

2.3.8 § 15 Entgegennahme von Informationen zum Zweck 
der Überwachung 

OrdB“. 

h) Nummer 2.3.9 wird aufgehoben. 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft. 

Potsdam, den 3. Februar 2017 

Der Minister für Wirtschaft und Energie 

Albrecht Gerber 

 

Herausgeber: Ministerium der Justiz und für Europa und Verbraucherschutz 
des Landes Brandenburg  

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II - Nr. 5 vom 9. Februar 2017 2


	Gesetz- und Verordnungsblatt
	für das Land Brandenburg 
	Teil II – Verordnungen
	28. Jahrgang
	Potsdam, den 9. Februar 2017
	Nummer 5
	Vierte Verordnung zur Änderung der Gewerberechtszuständigkeitsverordnung
	Vom 3. Februar 2017
	Auf Grund des § 155 Absatz 2 der Gewerbeordnung in der Fassung der Bekanntmachung vom 22. Februar 1999 (BGBl. I S. 202) in Verbindung mit § 6 Absatz 2 und 4 und § 12 Absatz 1 des Landesorganisationsgesetzes vom 24. Mai 2004 (GVBl. I S. 186), die durch Artikel 2 des Gesetzes vom 10. Juli 2014 (GVBl. I Nr. 28) geändert worden sind, § 2 Absatz 3 und 4 der Kommunalverfassung des Landes Brandenburg vom 18. Dezember 2007 (GVBl. I S. 286) und § 2 Nummer 7 der Verordnung über wirtschaftsrechtliche Zuständigkeiten vom 7. September 2009 (GVBl. II S. 604) verordnet der Minister für Wirtschaft und Energie:
	Die Anlage zur Gewerberechtszuständigkeitsverordnung vom 17. August 2009 (GVBl. II S. 527), die zuletzt durch Verordnung vom 29. März 2016 (GVBl. II Nr. 15) geändert worden ist, wird wie folgt geändert:
	1. Abschnitt I Erläuterungen zum nachfolgenden Verzeichnis wird wie folgt geändert:
	a) In der Angabe zu MWE Ministerium für Wirtschaft und Europaangelegenheiten wird das Wort „Europaangelegenheiten“ durch das Wort „Energie“ ersetzt.
	b) Die Angabe „MUGV Ministerium für Umwelt, Gesundheit und Verbraucherschutz“ wird durch die Angabe „MASGF Ministerium für Arbeit, Soziales, Gesundheit Frauen und Familie“ ersetzt.
	2. Abschnitt II Verzeichnis wird wie folgt geändert:
	a) In den Nummern 1.4, 1.5, 1.12.1 und 1.44.1 wird jeweils in der Spalte Stelle die Angabe „MUGV“ durch die Angabe „MASGF“ ersetzt.
	b) In Nummer 1.14 werden in der Spalte Maßnahme nach dem Wort „Bewachungsgewerbes“ ein Komma und die Wörter „Überprüfung der Zuverlässigkeit und Speicherung der Daten“ angefügt.
	c) Nach Nummer 1.14 werden folgende Nummern 1.14a bis 1.14c eingefügt:
	Lfd. Nr.
	Rechtsgrundlage
	Maßnahme
	Stelle
	§ 34a Absatz 1a
	Einholung von Auskünften und Abfragen
	OrdB
	1.14b
	§ 34a Absatz 1b
	Entgegennahme der Information
	OrdB
	1.14.c
	§ 34a Absatz 3
	Übermittlung des Ergebnisses an den Gewerbetreibenden
	OrdB“.
	d) Nummer 2.3 wird wie folgt gefasst:
	Lfd. Nr.
	Rechtsgrundlage
	Maßnahme
	Stelle
	Bewachungsverordnung in der Fassung der Bekanntmachung vom 10. Juli 2003 (BGBl. I S. 1378), die zuletzt durch Artikel 1 der Verordnung vom 1. Dezember 2016 (BGBl. I S. 2692) geändert worden ist, in der jeweils geltenden Fassung“.
	e) In Nummer 2.3.4 werden in der Spalte Rechtsgrundlage die Wörter „§ 9 Absatz 1 Satz 2“ durch die Wörter „§ 9 Absatz 2 Satz 1“ ersetzt.
	f) In Nummer 2.3.5 werden in der Spalte Maßnahme die Wörter „Abfrage des nachrichtendienstlichen Informationssystems“ durch die Wörter „Entgegennahme der Meldung über ausgeschiedene Wachper-sonen“ ersetzt.
	g) Die Nummern 2.3.6 bis 2.3.8 werden wie folgt gefasst:
	Lfd. Nr.
	Rechtsgrundlage
	Maßnahme
	Stelle
	§ 13 Absatz 2
	Entgegennahme der Anzeige über den Waffengebrauch
	OrdB
	2.3.7
	§ 13a
	Entgegennahme der Anzeige über die Personen
	OrdB
	2.3.8
	§ 15
	Entgegennahme von Informationen zum Zweck der Überwachung
	OrdB“.
	h) Nummer 2.3.9 wird aufgehoben.
	Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft.
	Potsdam, den 3. Februar 2017
	Der Minister für Wirtschaft und Energie
	Herausgeber: Ministerium der Justiz und für Europa und Verbraucherschutzdes Landes Brandenburg 



